


OBSAH

Úvodní slovo ředitele společnosti

Základní údaje o společnosti

Orgány společnosti

Schéma organizační struktury řízení

Poslání a vize společnosti

Hlavní ukazatele z činnosti společnosti

Dceřiné společnosti

Marketing 

Hospodářské výsledky

Příloha účetní závěrky

Rozvaha

Výkaz zisku a ztráty

Přehled o peněžních tocích

Přehled o změnách vlastního kapitálu

Zpráva o vztazích společnosti

Údaje o osobách odpovědných za výroční zprávu

Zpráva nezávislého auditora

2

3

3

3

4

5 

6

8

12

22

26

28

29

30

32

33



Vážený akcionáři, vážení obchodní přátelé, 

jménem představenstva akciové společnosti Palírna U Zeleného stromu Vám předkládám výroční zprávu 

za rok 2023.

Lihovarnické podnikání bylo významně ovlivněno schválením navýšení spotřební daně od 1.1.2024. 

Z tohoto důvodu zaznamenala Palírna ke konci roku dramaticky zvýšenou poptávku ze strany zákazníků, 

spotřebitelů a poprvé ve své historii vyráběla na třísměnný provoz včetně víkendů, přesto dokázala rea-

govat na extrémní požadavky zákazníků jen částečně. Zákaznická předzásoba spojená s nákupy za nižší 

spotřební daň ovlivní poptávku v prvním čtvrtletí příštího roku. 

Dalším významným vlivem byla pokračující invaze ruských vojsk na Ukrajinu. Důsledek této války, byl vý-

znamný růst cen všech vstupních surovin, materiálů a násobné zvýšení cen energií, což v našich nákladech 

znamenalo meziroční nárůst o více než 112 mil. Kč. Na významnou roční míru infl ace ve výši 10,7 % jsme 

reagovali zvýšením našich prodejních cen. Přes tento negativní vývoj jsme pokračovali ve zvyšování mezd 

našim zaměstnancům o 21 %. 

Výnosy dosáhly 1 103 mil. Kč, což v porovnání s předchozím obdobím odpovídá nárůstu o 17 %. 

Tržby za vlastní výrobky a prodané zboží byly na úrovni 1 158 Mil. Kč a dosáhly tak rekordní výše v histo-

rii společnosti. Společnost Palírna U zeleného stromu a. s. vytvořila za rok 2023 zisk před zdaněním ve výši 

16 381 tis. Kč, což je oproti předcházejícímu období zvýšení o 18 605 tis. Kč

Důležitou součástí obchodních aktivit společnosti byl export, který se na celkových tržbách podílel 8,1 % 

a zaznamenal meziroční růst 17 %. Klíčovým trhem bylo tradičně Slovensko, významně byly posíleny 

prodeje v Indii a byly vytvořeny předpoklady k další expanzi na strategické trhy. Celkově společnost 

exportovala do 17 zemí světa na 4 kontinentech. 

Realizovali jsme všechny naplánované marketingové aktivity s investicemi především do online prostředí 

a TV kampaní na značky Hanácká vodka, whisky Stará žitná myslivecká, rum Heff ron 

a B42V ECCENTRIC vodka.

Významnou novinkou pro budoucnost vidím v rychlém rozvoji a využívání umělé inteligence, která nám 

už během roku 2023 umožnila připravit několik marketingových projektů. Využití umělé inteligence v celé 

řadě oblastí Palírny, vidíme jako nezbytné jak v oblasti usnadnění práce našim zaměstnancům, ale i v pří-

pravě právě zmíněných marketingových aktivitách.

Pokračuje posilování naší role v oblasti zodpovědné konzumace lihovin, udržitelnosti a podpory kultur-

ních aktivit v místě podnikání.

V začátku roku 2024 očekáváme nestabilní podnikatelské prostředí, z důvodu předzásobení zákazníků 

z roku 2023. Na konci roku bude společnost čelit opakování předzásobení odběratelů z důvodu  pokraču-

jícího nárůstu spotřební daně. Plánujeme dokončení několik let připravovaných významných investičních 

projektů do modernizace výrobního závodu.

Za úspěch Palírny U Zeleného stromu bych rád poděkoval našim zákazníkům za mimořádnou důvěru 

v naše značky a stejně tak všem svým kolegyním a kolegům za jejich nasazení, vytrvalost a kreativitu díky 

kterým můžeme přinášet našim zákazníků již více jak 500let produkty naší společnosti.

ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE SPOLEČNOSTI

2 3

Pavel Kadlec MBA

Předseda představenstva

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI

Název: Palírna U Zeleného stromu a.s.

Sídlo: Drážďanská 14/84, Ústí nad Labem, PSČ 400 07

IČ: 273 36 760

Právní forma: akciová společnost

Základní kapitál: vklad 120 000 000,- Kč

 splaceno 120 000 000,- Kč

Akcie: kmenové akcie na jméno, hodnota: 1 000,- Kč

 počet akcií 120 000, akcie v listinné podobě

Provozovny: sídlo – Drážďanská 14/84, Ústí nad Labem 

 výrobní závod – Dykova 8, Prostějov 

Ochrana životního prostředí

a pracovní vztahy: společnost při své činnosti dodržuje veškeré právní předpisy

Orgány společnosti: představenstvo 

 dozorčí rada 

Počet zaměstnanců 

k 31. 12. 2023  126 osob  

       

ORGÁNY SPOLEČNOSTI k 31. 12. 2023

Představenstvo
předseda představenstva Pavel Kadlec, MBA

člen představenstva RNDr. Milan Hagan

člen představenstva Ing. Martina Kyselová

člen představenstva Lucie Libra, MBA

člen představenstva Ing. Vladimír Vavřich

Dozorčí rada
předseda Ing. Josef Vejlupek

člen Ing. Tomáš Rudolf

člen Renáta Mrázková

SCHÉMA ORGANIZAČNÍ STRUKTURY ŘÍZENÍ

Valná hromada

Představenstvo

Dozorčí rada

Úsek nákupu

a logistiky

Finanční úsek

a personalistika

Výrobní závod 

Prostějov
Úsek marketinguÚsek exportu

Úsek tuzemského

obchodu

Generální ředitel



POSLÁNÍ A VIZE SPOLEČNOSTI

Již 505 let jsme pokračovateli úspěšné výroby alkoholických nápojů v Česku a cítíme závazek v této tradici 

Palírny U Zeleného stromu pokračovat. 

A proto: 

• přinášíme radost všem, kteří jsou v kontaktu s našimi značkami. 

• dobře známe trendy chování konzumentů a příležitostí konzumace alkoholických nápojů. 

• po celém světě naplňujeme potřeby a hodnoty životního stylu konzumentů, přičemž ve všem, 

 co děláme, uplatňujeme český původ, českou družnost, českou houževnatost a český důvtip. 

• k tomu nám pomáhají symboly Česka jako česká vlajka, zvyk pohostit chlebem a solí, 

 houževnatost, důvtip. 

VIZE 
Palírna U Zeleného stromu je česká společnost s globální působností a dlouhodobě udržitelným postave-

ním dvojky  na českém trhu alkoholických nápojů s nejméně jednou českou značkou s ročním prodejem 

více než 70 000 hl, která se prodává na 3 kontinentech. 

 To znamená, že: 

• na domácím trhu v každém důležitém produktovém segmentu prodáváme alespoň jednu značku, 

 vnímanou konzumenty jako úspěšnou. 

• systematicky budujeme distribuci našich značek doma i v zahraničí tak, aby je konzumenti vnímali 

 jako české. 

• uplatňujme zásadu samofi nancovatelnosti každé produktové kategorie, tj. prodeje našich značek umís-

těných v této kategorii generují dostatečné zdroje na svůj rozvoj, na přiměřený příspěvek na společné 

náklady, na náklady distribuce a spokojenost zaměstnanců. 

 SDÍLENÉ HODNOTY
• Více než 500 let tradice výroby alkoholu pro rozumné pití při společných setkáních 

• uplatňujeme český původ – českou družnost – českou houževnatost – český důvtip 

• máme rádi naší práci a naše značky a podle toho se chováme 

• opravdová loajalita – opravdová odbornost – opravdová profesionalita - opravdová tvořivost 

• řídit znamená kontrolovat, kontrolovat znamená vědět, vědět znamená měřit 

• podruhé vždy lépe

4 5

PŘEHLED ODVEDENÝCH DANÍ DO STÁTNÍHO ROZPOČTU

UKAZATELE Z ČINNOSTI SPOLEČNOSTI

0
200 000
400 000
600 000
800 000

1 000 000
1 200 000
1 400 000
1 600 000
1 800 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023
SD 924 114 911 057 1 068 473 1 244 029 1 434 339 1 608 012
DPH 215 470 266 954 264 156 297 368 321 259 372 328

Ti
s.

K
č

Rok

VÝVOJ VÝNOSŮ 

0
200 000
400 000
600 000
800 000

1 000 000
1 200 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Výnosy 549 093 659 575 683 899 813 839 939 106 1 102 992

Ti
s.

K
č

Rok

Výnosy

VÝVOJ TRŽEB ZA VLASTNÍ VÝROBKY, ČÁST SLUŽEB A DISTRIBUOVANÉ ZBOŽÍ 
A VÝVOJ PRODEJE VÝROBKŮ A ZBOŽÍ V HL

0
200 000
400 000
600 000
800 000

1 000 000
1 200 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Tržby 532 890 653 540 672 418 805 401 973 844 1 167 027
HL 101 431 121 222 108 221 123 652 143 550 145 802

Tržby HL



EXPORTNÍ TRHY

Slovensko je největším exportním trhem s 82% podílem na celkovém exportu společnosti. Dalšími export-

ními trhy jsou Austrálie, Indie, Nizozemsko, Čína, Mexiko, Kanada, Litva a další.

Export se na celkových tržbách podílel 8,4 %.

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Obrat 3 444 3 094 3 636 5 005 7 519 7 264

Ti
s.

E
U

R

Rok

6 7

DCEŘINÉ SPOLEČNOSTI  

Palírna U Zeleného stromu Slovakia s. r.o.

Adresa  Aleja Slobody 15, Dolný Kubín, 02601

Země  Slovensko

DIČ  2020201557

Podíl PUZS 100 %

Rok založení 1999

Společnost Palírna U Zeleného stromu Slovakia s. r. o., dále jen PUZS SK, byla založena v roce 1999 

jako společnost s ručením omezeným a má jediného společníka: Palírna U Zeleného stromu a.s.

Společnost PUZS SK dodává do všech obchodních řetězců a významných velkoobchodů na Slovensku. Na 

tomto trhu je největším prodejcem vaječného likéru a emulsních likérů. Dále prodává Starou mysliveckou, 

Hanáckou vodku, Heff ron a další produkty, které jsou vyráběny na území České republiky. 

VÝVOJ OBRATU SPOLEČNOSTI PUZS SK V TIS. EUR: 

Distillery Kleiner s. r. o.
Adresa  Dykova 4260/8, Prostějov

Země   Česká republika

DIČ   276 62 217

Podíl PUZS  100 %

Rok založení 2005

V průběhu roku 2017 došlo k dohodě a převzetí obchodního podílu společnosti Distillery Kleiner s.r.o., kte-

rá doplňuje exkluzivní portfolio výrobků o malosériové destiláty jednoodrůdového ovoce za přísné kontroly 

vstupních surovin i kvasu v režimu pěstitelské palírny. Díky individuálnímu přístupu vznikají tak destiláty 

excelentní kvality.

Další obchodní podíly společnosti Palírna U Zeleného stromu a.s.

ALGASTRO s.r.o.    podíl 100 %

Vodovody a kanalizace Prostějov a.s. podíl 0,226 %



Značka Stará žitná myslivecká si upevňuje svojí tržní pozici „jedničky“ v kategorii whisky, především zvy-

šováním podílu výrobků řady Reserve na celkových prodejích značky Stará žitná myslivecká. Tyto výrobky 

posílené o Selection a Bourbon Cask Reserve se staly významným pilířem v budování vnímané asociace 

kategorie whisky u zákazníků a spotřebitelů.

Jedním z hlavních faktorů úspěchu značky je marketingová strategie, která využívá kombinaci tradičních 

a  digitálních médií. Kampaň „Náš svět je whisky“ s  charismatickým Jiřím Bartoškou jako tváří značky, 

výrazně přispěla ke zvýšení povědomí a prestiže značky. Televizní spoty, podpořené on-line kampaněmi 

na  platformě Seznam.cz, se ukázaly být efektivními nástroji pro oslovování naší vybrané cílové skupiny 

spotřebitelů.

Produkty pod značkou Stará žitná myslivecká si pravidelně přivážejí prestižní ocenění z mezinárodních de-

gustačních soutěží, což je důkazem jejich výjimečné kvality. Značka získala zlaté medaile nejen v Evropě, ale 

i na tak vzdálených trzích, jako je Japonsko, což potvrzuje její globální atraktivitu a vysoké standardy výroby.

Rok 2023 byl pro značku Stará žitná myslivecká mimořádně úspěšný nejen z hlediska absolutních prodejů 

v hl, avšak současně i vyšší průměrná cena, což se významně projevilo v dosažení rekordního krycího pří-

spěvku v Kč. 

V dalším roce chceme zvyšovat podíl značkové řady Reserve na celkových prodejích Staré žitné myslivecké.

8 9

originální žitná whisky zraje 
celkem  let v dubových sudech 

hluboko v prostjovském sklepení.

první tyi roky uzrává do jemnosti 
a ovocné chuti a pouze žitné desti-
láty z nejlepších sud podle ped-
pisu +, dozrávají další ti roky.

MARKETING

Primárním cílem marketingu je zajistit stálý a měřitelná růst hodnoty (strategických) značek společnosti, 

včetně nadřazené značky Palírna U Zeleného stromu, se kterou má společnost v plánu spojovat také taktické 

značky, na které se plánuje v dalších letech více zaměřovat, a to především prostřednictvím nově vznikající-

ho týmu marketingových juniorů. 

V roce 2023 společnost opět investovala do rozvoje svých strategických značek, s cílem zvyšovat jejich spon-

tánní znalost, asociace s nimi spojené a vnímanou kvalitu, plus posilovat distribuci. Konkrétně pokračovala 

v komunikaci strategické značky Stará žitná Myslivecká, jejíž tváří nadále zůstal Jiří Bartoška. Dále došlo 

k posunu komunikačního konceptu Hanácké vodky, s čímž byla spojena produkce nového TV spotu, stále 

ovšem v podobném duch a již standardně ve spojení s Matějem Ruppertem. V komunikaci (včetně TV kam-

paně) pokračovala i značka Heff ron. 

Mimo televizních kampaní se společnost soustředila na rozvíjení komunikace v online prostředí.



Hanácká vodka v roce 2023 budovala vnímanou hodnotu značky a zároveň zvyšovala svou hodnotu u spo-

třebitelů a rozšiřovala jejich počet v defi nované cílové skupině s pozitivním dopadem do prodejů a navý-

šením prodejní ceny. Sledovanými parametry pro dosažení cíle byly: spontánní znalost produktu, vnímaní 

kvality ve spojení s klíčovými asociacemi – zábava a party. Svou roli hrál i category management a umístění 

na trhu, resp. umístění přímo v prodejním regále za zvýšení prodejní ceny. 

Hlavním prvkem komunikace zůstává nadále zábava, ale už ne pouze taneční. Hanácká vodka se sanží roz-

šířit své vnímání i o do dalších oblastí zábavy spojených např. s fanděním při různých sportovních přeno-

sech, primárně kolektivních sportech, kdy se spotřebitelé schází a společně tak mohou oslavit na párty tyto 

sportovní úspěchy. Značka prodloužila úspěšnou spolupráci se zpěvákem Matějem Ruppertem a natočila 

nový TV spot, kde doplnila svůj hlavní claim PURE SPIRIT rozšiřujícím headlinem VŠECHNY BARVY 

ZÁBAVY odkazujícím i na jiné druhy zábavy než je jen tanec. Hanácká vodka byla také partnerem na ně-

kolika hudebních festivalech, např. Fingers Up, Benátská noc nebo Rock For People.

V roce 2024 chce Hanácká vodka navázat a pokračovat v budování značky na českém i  světovém trhu. 

Opět budeme komunikovat v TV za využití nového TV spotu z roku 2023, budeme se jako partner účastnit 

letních hudebních festivalů a v letních měsících rozjedeme komunikační kampaň ve spojení s Evropou 2. 

Dále se zaměříme na online komunikaci, aktivity v místě prodeje a zvýšíme distribuční tlak v distribučním 

kanále ON Trade.

V roce 2023 vývoj trhu lihovin, kategorii rumů a cenový segment nižší střed této kategorie navazuje na rok 

2022 a dochází k mírnému poklesu v rámci kategorie. Značce Heff ron se daří stabilizovat tento pokles v dané 

kategorii. 

Heff ron si stále drží pozici dvojky na českém trhu v pravých rumech, a to i díky komunikaci, kterou v roce 

2023 realizoval. 

Na jaře 2023 Heff ron uvedl další řadu limitované edice, kterou značka Heff ron vzdává hold české odvaze. 

Již v pořadí čtvrtá edice byla zaměřená na letce RAF. V roce 2023 proběhly také dvě vlny televizní kampaně 

opět ve vazbě na asociaci odvahy s mořeplavcem Petrem Ondráčkem. Díky této kampani posílila budování 

povědomí o značce (TOM narostla z 1 % na 2 %). TV komunikace také pomohla prodejům v předvánočním 

období.

10 11



12 13



14 15



16 17



18 19



20 21



22 23



24 25



26 27



28 29



30 31



 
Osoby odpovědné za výroční zprávu: 
 
Výroční zprávu vyhotovily: 
Ing. Jitka Provazová, účetní společnosti Palírna U Zeleného stromu a.s. 
Ing. Martina Kyselová, finanční ředitelka společnosti Palírna U Zeleného stromu a.s. 
 
 
Údaje o auditorovi: 

 
Účetní závěrka za rok 2023 byla ověřena společností K audit s.r.o., Kunětická 2534, 120 00 Praha  
s výrokem: „bez výhrad“.  

 

VI. Údaje o osobách odpovědných za výroční 
zprávu a ověření závěrky 

32 33



34 35



Palírna U Zeleného stromu a. s.
Drážďanská 14/84, 400 07 Ústí nad Labem

www.palirnauzelenehostromu.cz


